дело № 1-156/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 декабря 2024 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе

председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания М.Н. Конаковой,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснооктябрьского района города Волгограда Репина А.В.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

представителя потерпевшей ФИО28,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Хальпиной Л.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 19 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (23 преступления), п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (8 преступлений), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 Н. А. совершила:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину (23 преступления),

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (8 преступлений). 

Преступления совершены подсудимой в Краснооктябрьском районе города Волгограда при следующих обстоятельствах. 

В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Н.А. с ведома и согласия ФИО1 Д.А., являющегося владельцем 

<

адрес>, проживала по указанному адресу.

При этом в указанном домовладении также находилось имущество Потерпевший №1 (матери ФИО1 Д.А.), с которой ФИО1 Н.А. совместного хозяйства не вела, при этом Потерпевший №1 не давала ФИО1 согласие на распоряжение ее имуществом, находящимся в указанном доме. Вместе с тем ФИО1 Н.А., воспользовавшись возможностью свободного доступа в указанное домовладение, совершила 31 хищение имущества Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

1) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту своего фактического проживания, а именно в 

<

адрес> 

<

адрес> (далее по тексту – место проживания), достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение сетевой полировальной машины марки «Makita», хранящейся в указанном доме и принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла сетевую полировальную машину марки «Makita», стоимостью 5 797 руб. 88 коп., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 5 797 руб. 88 коп.,

2) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение электрического лобзика марки «Makita», набора инструментов «Jonneswey», хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла электрический лобзик марки «Makita» стоимостью 4 134 руб. 10 коп., набор инструментов «Jonneswey», стоимостью 20 000 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 24 134 руб. 10 коп. 

3) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение часов марки «BMW Classic», лазерного уровня – нивелира «НЕО», дальномера марки «Sndway», хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла часы марки «BMW Classic» стоимостью 44 500 рублей, лазерный уровень – нивелир «НЕО» стоимостью 5 495 руб. 20 коп., дальномер марки «Sndway» 1 906 руб. 40 коп., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, в результате ФИО1 причинен Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 51 901 руб. 60 коп.

4) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение перфоратора марки «Makita», зарядного устройства марки «Скиф», дрели ударной марки «Makita», хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла перфоратор марки «Makita» стоимостью 6 272 руб. 41 коп., зарядное устройство марки «Скиф» стоимостью 1 960 руб., дрель ударную марки «Makita» стоимостью 4 900 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 13 132 руб. 41 коп. 

5) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение болтореза «КВТ», внешнего привода оптического марки «DEXP», хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба гражданину, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла болторез «КВТ» стоимостью 6 000 руб., внешний привод оптический марки «DEXP» стоимостью 1 500 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7 500 руб.

6) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту своего проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение паяльника для пропилена марки «Bau Master» стоимостью 879 руб. 30 коп., маски для сварки «LAVA» стоимостью 12 000 руб., УШМ «Makita» стоимостью 8 000 руб., гироскутера марки «Wmotion WM8» стоимостью 8 265 руб., комбика марки «Marshall Cube» модель mg30cfx, стоимостью 30 000 руб., электрогитары марки «Gibson S4», стоимостью 62 775 руб., кожаного ремня для электрогитары, стоимостью 4 341 руб. 60 коп., хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла паяльник для пропилена марки «Bau Master», маски для сварки «LAVA», УШМ «Makita», гироскутер марки «Wmotion WM8», комбика марки «Marshall Cube» модель mg30cfx, электрогитары марки «Gibson S4», кожаного ремня для электрогитары, общей стоимостью 126 260 руб. 90 коп., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 126 260 руб. 90 коп. 

7) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение экшен-камеры марки «Starterra», хранящейся в указанном доме и принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла экшен-камеру марки «Starterra» стоимость 6 000 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 6 000 руб. 

8) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение бензопилы марки «Husqvarna», хранящейся в указанном доме и принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла бензопилу марки «Husqvarna», стоимостью 5 145 руб. 33 коп., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 5 145 руб. 33 коп. 

9) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение арбалета марки «Juguar», хранящегося в указанном доме и принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 часов по 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла арбалет марки «Juguar», стоимостью 15 000 рублей, похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 15 000 руб.

10) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение гайковерта пневматического марки «Chiсago», хранящегося в указанном доме и принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла гайковерт пневматического марки «Chiсago», стоимостью 50 000 рублей, похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 50 000 руб. 

11) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение пневматической дрели марки «Jonnesway», хранящейся в указанном доме и принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла дрель марки «Jonnesway», стоимостью 10 000 рублей, похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 10 000 руб. 

12) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение пневматического ручного зачистного станка ПВХ, хранящегося в указанном доме и принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла пневматический ручной зачистной станок ПВХ, стоимостью 27 000 рублей, похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 27 000 руб. 

13) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение настольной лампы марки «Bork», наушников марки «Power beets pro», хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла настольную лампу марки «Bork» стоимостью 16 000 рублей, наушники марки «Power beets pro», стоимостью 20 000 рублей, похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 36 000 руб.

14) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем в указанном доме, золотой подвески с камнями в виде павлина весом 0,5г 585 пробы, принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, используя пилу «болгарку» и выполнив прорез задней стенки сейфа, открыла его, обнаружив связку ключей от другого сейфа, где хранились золотые изделия, и, используя ключи, открыла дверь второго сейфа, и получила таким образом свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла золотую подвеску с камнями в виде павлина весом 0,5г 585 пробы, стоимостью 6 000 руб., таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 6 000 руб.

15) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение пневмо-дрели марки «Nissan», фрезерной машинки марки «Nissan», хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла пневмо-дрель марки «Nissan» стоимостью 8 000 руб., фрезерную машинку марки «Nissan» стоимостью 9 000 руб., похитив таким образом указанное имущество. 

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму в размере 17 000 руб.

16) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем в указанном доме, золотой цепи полновесной якорное плетение весом 69г 585 пробы, принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 часов по 11 часов ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, воспользовавшись тем, что ранее получила свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла из сейфа золотую цепь полновесную якорное плетение весом 69г 585 пробы, стоимостью 174 474 рубля, таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество. 

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 174 474 руб. 

17) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем в указанном доме, золотого кольца весом 6, 490г 585 пробы, размер 17,5, золотого кольца вес 13,350г 585 пробы, размер 20,8, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, воспользовавшись тем, что своими незаконными действиями ранее получила свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла из сейфа золотое кольцо весом 6, 490г 585 пробы, размер 17,5, стоимостью 29 728 рублей, золотое кольцо вес 13,350г 585 пробы, размер 20,8, стоимостью 73 573 руб., таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 103 301 руб., 

18) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем в указанном доме, золотого браслета весом 51, 990г, 585 пробы, размер 21,5, принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, воспользовавшись тем, что своими незаконными действиями ранее получила свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла из сейфа золотой браслет весом 51, 990г, 585 пробы, размер 21,5, стоимостью 249 343 руб., таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 249 343 руб. 

19) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем в указанном доме, золотой подвески в виде креста весом 16,850г, 585 пробы, принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, воспользовавшись тем, что своими незаконными действиями ранее получила свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла из сейфа золотую подвеску в виде креста весом 16,850г, 585 пробы, стоимостью 67 425 руб., таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 67 425 руб. 

20) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем в указанном доме, золотой подвески без камней весом 0,86г 585 пробы, золотой цепи весом 3,8г 585 пробы, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, воспользовавшись тем, что своими незаконными действиями ранее получила свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла из сейфа золотую подвеску без камней весом 0,86г 585 пробы, стоимостью 5 000 руб., золотую цепь весом 3,8г 585 пробы, стоимостью 17 000 руб., таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 22 000 руб. 

21) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение хранящихся в указанном доме игровой приставки марки «SONY», клавиатуры марки «Apple», и на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем, золотой подвески в виде кошечки весом 0,40г 585 пробы, золотого кольца весом 0,95г 585 пробы, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла игровую приставку марки «SONY» стоимостью 3 600 руб., клавиатуру марки «Apple», стоимостью 3 261 руб. 51 коп., таким образом похитила указанное имущество, а также воспользовавшись тем, что своими незаконными действиями ранее получила свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла из сейфа золотую подвеску в виде кошечки весом 0,40г 585 пробы, стоимостью 3 500 руб., золотое кольцо весом 0,95г 585 пробы, стоимостью 6 000 руб., таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 16 361 руб. 51 коп. 

22) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем, браслета пустотелого ромб двойной весом примерно 13г 585 пробы, цепи полновесной фигаро весом 11,01г 585 пробы, цепи пустотелой итальянка весом 14,65г 585 пробы, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, воспользовавшись тем, что своими незаконными действиями ранее получила свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла из сейфа браслет пустотелый ромб двойной весом примерно 13г 585 пробы, стоимостью 45 000 руб., цепь полновесную фигаро весом 11,01г 585 пробы, стоимостью 35 000 руб., цепь пустотелую итальянка весом 14,65г 585 пробы, стоимостью 47 000 руб., таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 127 000 руб. 

23) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение компьютеров марки «DELL» в количестве 2 шт., хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла компьютеры марки «DELL» в количестве 2 шт., стоимостью 50 000 руб. каждый, общей стоимостью 100 000 руб., похитив таким образом указанное имущество. 

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 100 000 руб. 

24) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение триммера марки «Husqvarna», хранящегося в указанном доме и принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла триммер марки «Husqvarna», стоимостью 12 153 руб. 13 коп., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму размере 12 153 руб. 13 коп., 

25) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение инкубатора БЛИЦ 120, хранящегося в указанном доме и принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла инкубатор БЛИЦ 120, стоимостью 20 000 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 руб.

26) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту своего проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение из сейфа, являющегося иным хранилищем, деформированной золотой подвески в виде креста весом 0,82г 585 пробы, хранящейся в сейфе, и принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, воспользовавшись тем, что своими незаконными действиями ранее получила свободный доступ к хранящимся в нем предметам, взяла из сейфа деформированную золотую подвеску в виде креста весом 0,82г 585 пробы, стоимостью 5 500 руб., таким образом похитила путем проникновения в иное хранилище указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 5 500 руб. 

27) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту своего проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение телевизора марки «Samsung», хранящегося в указанном доме и принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в указанное время ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла телевизор марки «Samsung», стоимостью 7 800 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7 800 руб. 

28) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение наушников марки «Apple AirPods Pro», хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла наушники марки «Apple AirPods Pro», стоимостью 22 000 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 22 000 руб.

29) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение комплекта колес зимней резины марки «Nokian» диаметром R14, хранящиеся в указанном доме и принадлежащие Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла комплект колес (4 шт.) зимней резины марки «Nokian» диаметром R14, общей стоимостью 44 000 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 44 000 руб. 

30) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение шуруповерта марки «Милькворк», хранящегося в указанном доме и принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла шуруповерт марки «Милькворк», стоимостью 35 000 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 руб.

31) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 11 часов, у ФИО1, находящейся по месту проживания, достоверно знающей о том, что проживающие в указанном доме лица будут отсутствовать в нем в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение сотового телефона марки «Apple IPhone 11 PRO MAX» 512 гб, сотового телефона марки «Apple IPhone XS MAX» 512 гб, сотового телефона марки «Apple IPhone SE» 256 гб, ноутбука марки «DELL», хранящихся в указанном доме и принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, действуя корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 09 до 11 часов, ФИО1 Н.А., осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взяла сотовый телефон марки «Apple IPhone 11 PRO MAX» 512 гб, стоимостью 7 848 руб. 53 коп., сотовый телефон марки «Apple IPhone XS MAX» 512 гб, стоимостью 5 364 руб. 60 коп., сотовый телефон марки «Apple IPhone SE» 256 гб, стоимостью 5 000 руб., ноутбук марки «DELL», стоимостью 5 876 руб., похитив таким образом указанное имущество.

После чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 24 089 руб. 13 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 Н.А. вину в предъявленном обвинении признала полностью, пояснила суду, что в содеянном раскаивается. В части стоимости похищенного признает вину с учетом цены, установленной экспертным заключением. Вещи брала при возникновении потребности в денежных средствах. У нее имелась возможность сразу взять все имущество, но намерения такого не было. Каждый раз она предполагала, что больше не будет совершать кражи. 

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что с 2014 года проживала в домовладении по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО1 Д.А. (сыном Потерпевший №1) и его детьми: ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 И.

<

адрес>.р. Впоследствии в 2019 году ФИО1 Д.А. уехал в Москву, а она продолжила проживать в указанном доме с его детьми. Потерпевший №1 ей разрешения на распоряжение имуществом не давала. Несмотря на это, она неоднократно втайне от всех брала различное имущество из дома, делала это каждый раз, когда испытывала финансовые трудности. Вещи брала, когда находилась в доме одна, похищенное сдавала в ломбард, деньги тратила по своему усмотрению. Намерения похитить сразу все имущество у нее не было, каждый раз, похищая имущество, предполагала, что делает это в последний раз. Вину в совершении всех преступлений признает. Когда она находилась доме, каждый раз решала совершить очередную кражу, воспользовавшись тем, что дома никого нет. Преступления совершила в следующие даты: 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража, в цокольном этаже, с полки взяла полировальную машину марки «Makita» модели «sa7000c», которую сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт», на свой паспорт. Все денежные средства потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла лобзик марки «Makita» и набор инструментов «Jonnesway», которые сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт», на свой паспорт за 5 000 руб., а именно: лобзик за 3 000 руб. и набор инструментов за 2 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из рабочего кабинета, из шкафа, взяла часы марки «БМВ», из гаража, с полки взяла лазерный уровень нивелир марки «НЕО», дальномер марки «Sndway», которые сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт», на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла перфоратор марки «Makita», автомобильное зарядное устройство марки «Скиф», дрель ударную марки «Makita», которые сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт», на свой паспорт за 4 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 из гаража с полки взяла болторез марки «КВТ», из кабинета на первом этаже со стола взяла внешний привод (оптический) марки «DEXP», которые сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт». Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла паяльник для полипропилена марки «Bau Master», маску для сварки марки «LAVA», УШМ марки «Makita», гироскутер марки «Wmotion WM8», из зала на первом этаже взяла комбик марки «Marshall Cube» модели «mg30cfx», электрогитару марки «Gibson S4», с кожаным ремнем коричневого цвета, которые сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из рабочего кабинета взяла экшен камеру марки «Starterra», которую сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт за 3 500 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража на цокольном этаже взяла бензопилу марки «Хускварна» которую сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт за 10 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гостиной взяла арбалет марки «Jaguar», который сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт за 5 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла гайковерт пневматический марки «Chicago», который сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт», на свой паспорт за 10 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла пневматическую дрель марки «Jonnesway», которую сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла пневматический ручной зачистной станок ПВХ который сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт за 2 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут из рабочего кабинета взяла настольную лампу марки «BORK», наушники марки «Power beets», которые сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт за 8 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут в кабинете увидела сейф, который был установлен в шкафу, и решила его взломать, взяла при этом «болгарку» из гаража и, выполнив прорез задней стенки сейфа, открыла его. В указанном сейфе она обнаружила связку ключей и предположила, что указанные ключи от другого сейфа, где, как она думала, хранятся золотые изделия. После чего, взяв ключи, ДД.ММ.ГГГГ подошла ко второму сейфу и ключами открыла дверь второго сейфа, где увидела золотую подвеску с камнями в виде павлина, взяла ее и закрыла сейф, а ключи в свою очередь оставила себе. Сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт золотую подвеску за 3 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла пневмо-дрель марки «Nisan» и фрезерную машинку марки «Nisan», которые сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете из открытого ею сейфа взяла золотую цепь полновесную якорное плетение весом примерно 69г, которую сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт за 100 000 руб. После продажи похищенного она поняла, что слишком «продешевила» и решила ее выкупить, чтобы в последующем перепродать дороже в другой скупке. Возвращать цепь она никому не собиралась и не говорила, держала ее при себе,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете из ранее открытого ею сейфа (от которого у нее были ключи), взяла золотое кольцо с камнями весом примерно 6г, и золотое кольцо весом примерно 13г, которые сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все вырученные денежные средства от продажи вышеуказанного имущества она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете из ранее открытого ею сейфа (от которого у нее были ключи), взяла золотой браслет весом примерно 51г, который сдала в ломбард «Крона», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на свой паспорт за 80 000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете, из ранее открытого ею сейфа (от которого у нее были ключи) взяла золотую подвеску с камнями в виде креста весом примерно 16г, которую сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете из ранее открытого ею сейфа (от которого у нее были ключи) взяла золотую подвеску без камней в виде креста весом примерно 0,86г, золотую цепь весом примерно 3,8г, которые сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете со стола она взяла приставку марки «SONY» и клавиатуру марки «Apple», из ранее открытого ею сейфа (от которого у нее были ключи) взяла золотую подвеску в виде кошечки и золотое кольцо весом примерно 0,95г, которые сдала в ломбард «Золотой Стандарт». Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете, из ранее открытого ею сейфа (от которого у нее были ключи) взяла браслет пустотелый ромб двойной весом примерно 13г, золотую цепь итальянка весом примерно 14,65г, золотую цепь фигаро весом примерно 11г, которые сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Возможно в этот день она также сдавала либо свое имущество, либо второй раз «заложила» какой-либо предмет. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете со стола она взяла компьютер марки «DELL», на втором этаже из комнаты взяла компьютер марки «DELL», которые сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла триммер марки «Хускварна», который сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла инкубатор БЛИЦ 120, который сдала в ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды,

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете из ранее открытого ею сейфа (от которого у нее были ключи) взяла деформированную золотую подвеску в виде креста весом примерно 0,82г, которую сдала ломбард «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из комнаты сняла со стены телевизор марки «Samsung», который сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в комнате на втором этаже из шкафа взяла наушники Apple AirРods Pro, которые сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража взяла комплект колес с радиусом R14 (диски и резина), которые сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт за 5000 руб. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут из гаража с полки взяла шуруповерт Милькворк, который сдала в скупку ИП ФИО2 «Золотой Стандарт» на свой паспорт. Все денежные средства она потратила на личные нужды, 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 05 минут в рабочем кабинете со стола взяла сотовый телефон марки IPhone 11 PRO Max, в корпусе золотого цвета с объемом памяти 512 Gb, сотовый телефон марки IPhone XS MAX 512 Gb, сотовый телефон марки IPhone SE 256 Gb и ноутбук марки «DELL» в корпусе черного цвета, которые сдала в ломбард «Золотой Стандарт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на свой паспорт, все денежные средства она потратила на личные нужды (т. 1 л.д. 120-131, т. 2 л.д. 224-226, т. 3 л.д. 30-37, 226-238).

Сведениями, изложенными в оглашенных в судебном заседании протоколах явок с повинной, содержащихся в томе №, об обстоятельствах совершения краж, согласно которым подсудимая добровольно сообщила:

- о совершении кражи телефона «Apple IPhone 11 PRO MAX» 512 гб, ноутбука марки «DELL» (л.д. 24, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ), 

- о совершении кражи полировальной машины марки «Makita» (л.д. 33, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи лобзика марки «Makita», набора инструментов (л.д. 36, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи часов марки «BMW Classic», лазерного уровня – нивелира «НЕО», дальномера марки «Sndway (л.д. 42, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи перфоратора марки «Makita», зарядного устройства марки «Скиф», дрели ударной марки «Makita» (л.д. 45, 48; протоколы явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи болтореза «КВТ» стоимостью 6 000 руб., внешнего привода оптического марки «DEXP» (л.д. 51, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи паяльника для пропилена марки «Bau Master», маски для сварки «LAVA», УШМ «Makita», гироскутера марки «Wmotion WM8», комбика марки «Marshall Cube» (л.д. 54, 63; протоколы явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи экшен-камеры марки «Starterra» (л.д. 57, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи бензопилы марки «Husqvarna» (л.д. 60, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи арбалета марки «Juguar» (л.д. 66, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи гайковерта пневматического марки «Chiсago» (л.д. 69, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи пневматической дрели марки «Jonnesway» (л.д. 72, 75; протоколы явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи пневматического ручного зачистного станка ПВХ (л.д. 81, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи лампы марки «Bork», наушников марки «Power beets pro» (л.д. 84, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи золотой подвески с камнями (л.д. 87, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи золотой цепи (л.д. 90, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи ДД.ММ.ГГГГ золотых колец (л.д. 93, 96; протоколы явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи золотого браслета (л.д. 99, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи ДД.ММ.ГГГГ золотой подвески (л.д. 102, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи приставки «SONY», клавиатуры «Apple» (л.д. 105, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи комплекта колес зимней резины марки «Nokian» (л.д. 108, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ),

- о совершении кражи шуруповерта марки «Милькворк» (л.д. 111, протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ).

При этом сведения, изложенные в явках с повинной, согласуются с вышеприведёнными показаниями ФИО1

В судебном заседании ФИО1 Н.А. подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, сведения, изложенные в протоколах явки с повинной. 

Изложенные выше показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника, перед началом производства указанных следственных действий ФИО1 были разъяснены процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самой себя, при этом вышеуказанные показания, а также сведения, содержащиеся в протоколах явки с повинной, последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Помимо показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, вина подсудимой подтверждается иными доказательствами, предъявленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ее сын ФИО1 ФИО23 жил с подсудимой у них дома по адресу: 

<

адрес>, по этому же адресу также проживали ее внуки ФИО1 Илья ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Горождая ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подсудимая ФИО1 Н.Н. проживала в доме с ее согласия, но распоряжаться вещами, находящимися в доме, она ФИО1 не разрешала. Ключи от домовладения имели только подсудимая, внуки и, соответственно, она. Находящийся в доме сейф, в котором хранились золотые изделия, был заперт, ключ от сейфа был у нее, а второй экземпляр ключей в сейфе в доме. У ФИО1 не было доступа к сейфу. ФИО3 уехал, а в доме осталась проживать подсудимая ФИО1 Н.Н. с внуками. Когда она разговаривала с сыном, то он подтвердил, что не давал ФИО1 разрешения продавать вещи, находящиеся в домовладении, где та оставалась проживать. Ущерб от 5000 рублей для нее значительный так как она пенсионерка. 05.092023 года она увидела распиленную стенку сейфа, и тогда узнала от ФИО1 кражах.

У нее было похищенного следующее имущество:

- сетевая полировальная машина «Makita», в корпусе зеленого цвета, приобретала новой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ОБИ» в 

<

адрес> за 5 799 рублей. Данную машинку она приобретала для производства ремонтных работ в своем доме, машинку оценивает в ту же сумму. На момент хищения машинка находилась в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- электрический лобзик «Makita JV0600K», в корпусе зеленого цвета, приобретала новым ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ОБИ», расположенном в 

<

адрес>, за 7 599 рублей. Данный лобзик приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она данный лобзик оценивает в ту же сумму. На момент хищения лобзик находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- набор инструментов Jonnesway, приобретался ею новый в 2019 году за 25 000 руб. В настоящее время она данный набор инструментов оценивает в 20 000 рублей. На момент хищения набор инструментов находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- мужские наручные часы марки «BMW classic», с черным кожаным ремешком, приобретались новые примерно в 2015 году в автомобильном салоне «BMW», расположенном на 

<

адрес>, в подарок ее сыну ФИО1 Д.А., однако последний данные часы не надевал, и они лежали в упаковке в шкафу в комнате кабинета, расположенного на первом этаже дома. Данные часы на момент приобретения стоили 44 500 рублей. В настоящее время она данные часы оценивает в ту же сумму;

- лазерный уровень марки «НЕО» (иное название Нивелир), темного цвета, она приобретала его для ремонтных работ, новым в магазине ИП ФИО4, расположенном в 

<

адрес>, за 5 000 рублей в 2017 году, в настоящее время она оценивает его в ту же сумму. На момент хищения лазерный уровень находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- длинномер лазерный, приобретался ею новый в 2018 году в магазине «Мастер инструмент», расположенном в 

<

адрес>, за 3 000 рублей. Данный длинномер лазерный она приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она длинномер оценивает в ту же сумму. На момент хищения длинномер находился в комнате, расположенной на цокольном этаже. Похищенный у нее перфоратор марки «Makita» был в корпусе зеленого цвета, приобретала она его новый в 2015 году в магазине «ОБИ», расположенном в 

<

адрес>, за 10 000 рублей. Данный перфоратор она приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она данный перфоратор оценивает в ту же сумму. На момент хищения перфоратор находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- зарядное устройство марки «Скиф» для заряда автомобильных АКБ, в красной железной коробке, приобреталось ею новое в магазине «Москвич» в декабре 2017 году за 4 000 рублей. В настоящее время данное зарядное устройство она оценивает в ту же сумму. На момент хищения данное зарядное устройство находилось в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- ударная дрель «Makita», черного цвета, приобретала новой в магазине ИП ФИО4, расположенном в 

<

адрес>, за 11 500 рублей в 2018 году. Данную дрель приобретала для своего сына ФИО1 Д.А. за свои собственные денежные средства и отдала ему в пользование. В настоящее время она данную ударную дрель оценивает в ту же сумму. На момент хищения дрель находилась в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- болторез КВТ, в корпусе черного цвета, приобретался ею новый в 2019 году за 6 000 рублей. В настоящее время она данный болторез КВТ оценивает в 6 000 рублей. На момент хищения болторез находился в комнате, расположенной на цокольном этаже. Документов на похищенный болторез КВТ у нее не сохранилось;

- дисковод внешний CD-привод марки «Apple», белого цвета, приобретался ею в магазине «М-Видео» примерно в 2016 году за 5 000 рублей. В настоящее время данный дисковод она оценивает в ту же сумму. На момент хищения данный дисковод у нее хранился в ящике стола, расположенного в комнате рабочего кабинета, расположенного на первом этаже дома;

- паяльник для полипропилена марки «Бауэрмастер», в корпусе желтого цвета, приобретала в магазине ИП ФИО4, расположенном в 

<

адрес>, за 6 800 рублей в 2016 году. Данный паяльник она приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она данный паяльник оценивает в ту же сумму. На момент хищения паяльник находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- маска для сварки марки «ЛАВА», черного цвета, приобретала в магазине ИП ФИО4, расположенном в 

<

адрес>, за 12 000 рублей в 2017 году. Данную маску приобретала для своего сына ФИО1 Д.А. за свои собственные денежные средства и отдала его в пользование. В настоящее время она данную маску оценивает в ту же сумму. На момент хищения маска находилась в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- угло-шлифовальная машина (болгарка) марки «Makita», в корпусе зеленого цвета, приобретала новую в 2015 году в магазине «ОБИ», расположенном в 

<

адрес>, за 8 000 рублей. Данную машинку она приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она данную машинку оценивает в ту же сумму. На момент хищения машинка находилась в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- гироскутер марки «WMOTION WM8», в корпусе темного цвета, приобретался ее сыном ФИО1 Д.А. по ее просьбе и за ее личные денежные средства для ее внуков в 2018 году в магазине ТЦ «Мармелад», расположенном в 

<

адрес> за 17 000 рублей. В настоящее время она гироскутер оценивает в ту же сумму. На момент хищения гироскутер находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- электрическая гитара марки «Gibson 1959 Les paul standard reissue vos iced tea burst», в корпусе коричневого цвета, выполненная из натурального дерева. Данную гитару приобретал ее сын ФИО1 Д.А. новую в 2016 году в Москве в магазине «Музторг» за 67 500 рублей по ее просьбе и за ее личные денежные средства для ее внука ФИО1 И.Д. Данная гитара стояла в комнате зала, расположенной на первом этаже дома, в чехле. Чехол остался в комнате, в связи с чем пропажу гитары она заметила не сразу. В настоящее время она данную гитару оценивает в ту же сумму;

- кожаный ремень коричневого цвета (прикрепленный к гитаре), который приобретался отдельно в день покупки гитары, за 6 480 рублей. В настоящий момент данный ремень оценивает в ту же сумму;

- гитарный комбо усилитель марки «Marshall MG30GFX», в корпусе черного цвета. Данный гитарный комбо усилитель приобретал ее сын ФИО1 Д.А. новый в 2016 году в городе Москва в магазине «Музторг» за 30 000 рублей. Денежные средства на гитарный комбо усилитель давала она, покупали для ее внука ФИО1 И.Д. Данный гитарный комбо усилитель стоял рядом с вышеуказанной гитарой. В настоящее время она данный гитарный комбо усилитель оценивает в ту же сумму;

- бензопила марки «Husqvarna 142-15», в корпусе оранжевого цвета, приобретала новую ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Стройбери», расположенном по 

<

адрес>, за 7 417 рублей. Данную бензопилу приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она данную бензопилу оценивает в ту же сумму. На момент хищения бензопила находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- арбалет выполнен из металла, черного цвета, приобретала как предмет интерьера в 2018 году новый в магазине «Спорттовары», расположенном на ООТ Современник в 

<

адрес> за 15 000 рублей, в настоящее время оценивает данный арбалет в ту же сумму. На момент хищения арбалет стоял на столе в кабинете, расположенном на втором этаже дома;

- гайковерт марки «Chicago pneumatic», приобретала она его новый в 2018 году в магазине «Инструменты», расположенном в 

<

адрес>, за 50 000 рублей. Гайковерт приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она гайковерт оценивает в ту же сумму. На момент хищения гайковерт находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- пневматическая дрель марки «Jonnesway», в корпусе стального цвета, приобретала новой в 2017 году в магазине «Мастер инструмент», расположенном в 

<

адрес> за 10 000 рублей. Данную пневмодрель приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время пневмодрель оценивает в ту же сумму. На момент хищения пневмодрель находилась в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- пневматический ручной зачистной станок ПВХ, в корпусе стального цвета, приобретала новый в 2017 году в интернет-магазине, в каком именно в настоящий момент она сейчас не помнит, за 27 000 рублей. Данный станок ПВХ приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время зачистной станок ПВХ оценивает в ту же сумму. На момент хищения станок ПВХ находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- настольная электрическая лампа марки «Bork», в корпусе серого цвета, которую приобретала за свои денежные средства в 2021 году в магазине «re Store» в ТЦ «Европа Сити Молл», расположенном в 

<

адрес> за 16 000 рублей. В настоящее время она лампу оценивает в ту же сумму. На момент хищения лампа находилась на столе, расположенной в спальной комнате, расположенной на втором этаже дома;

- наушники марки «Power beets pro», молочного цвета, приобретались ею новые в магазине «Re store» в 2021 году за 20 000 рублей. В настоящее время данные наушники она оценивает в ту же сумму. На момент хищения данные наушники у нее хранились в шкафу, расположенной в комнате спальни, расположенной на втором этаже дома;

- не позднее августа 2023 года золотая подвеска в виде павлина весом примерно 0,5г 585 пробы. Данное золотое изделие она оценивает в 6 000 рублей;

- пневматическая дрель марки «Nissan», в корпусе стального цвета, она приобретала ее новой в 2017 году в магазине «Мастер инструмент», расположенном в 

<

адрес> за 8 000 рублей. Данную пневмодрель она приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она пневмодрель оценивает в ту же сумму. На момент хищения пневмодрель находилась в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- фрезерная дрель марки «Nissan», в корпусе стального цвета, модель которой она не помнит, она приобретала ее новой в 2017 году в магазине «Мастер инструмент», расположенном в 

<

адрес> за 9 000 рублей. Данную дрель она приобретала для производства ремонтных работ в своем доме. В настоящее время она дрель оценивает в ту же сумму;

- золотая цепь арт. 4137 (вес 69,900г, Au 585 Б, размер 62, 8 бр.ч.), приобретала за 174 474 рублей в магазине «Драга» ТРК Комсомолл. В настоящий момент данное золотое изделие оценивает в ту же сумму;

- золотое кольцо с камнями весом примерно 6г, приобретала за 29 728 рублей и золотое кольцо весом примерно 13г, приобретала за 73 573 рубля. В настоящий момент данные изделия оценивает в ту же сумму;

- золотой браслет весом примерно 51г 585 пробы, приобретала за 249 343 рубля. В настоящее время она данное золотое изделие оценивает в ту же сумму;

- золотая подвеска весом примерно 16г 585 пробы, приобретала за 67 425 рублей. В настоящее время она данное золотое изделие оценивает в ту же сумму;

- золотая подвеска без камней в виде креста весом примерно 0,86г 585 пробы, она приобретала за 5 000 рублей, в настоящий момент оценивает в ту же сумму;

- золотая цепь весом 3,8г 585 пробы, она приобретала за 17 000 рублей, в настоящий момент оценивает в ту же сумму;

- золотая подвеска в виде кошечки весом примерно 0,40г 585 пробы она оценивает в 3 500 рублей, золотое кольцо весом примерно 0,95г 585 пробы она оценивает в 6 000 рублей;

- клавиатура марки «Apple», белого цвета, приобреталась за ее личные денежные средства, в 2020 году за 5 000 рублей. В настоящее время данную клавиатуру она оценивает в ту же сумму. На момент хищения данная клавиатура стояла на столе в комнате кабинета, расположенного на первом этаже дома;

- игровая приставка марки «Sony PlayStation 2», в корпусе черного цвета, приобреталась ею новая в магазине «М-Видео» в 2017 году за 10 000 рублей. В настоящее время она данную приставку оценивает в ту же сумму;

- золотые изделия: браслет пустотелый ромб двойной весом примерно 13г 585 пробы она оценивает в 45 000 рублей, золотая цепь итальянка 14,65г 585 пробы она оценивает в 47 000 рублей, золотая цепь фигаро весом примерно 11г она оценивает в 35 000 рублей;

- компьютеры марки «Dell», в корпусе черного цвета, в количестве 2 штук, приобретались ее сыном ФИО1 Д.А. по ее просьбе и за ее личные денежные средства в 2018 году за 50 000 рублей каждый, то есть 100 000 рублей стоимость 2 компьютеров марки «Dell». В настоящее время данные компьютеры она оценивает в ту же сумму. На момент хищения один компьютер стоял на столе в рабочем кабинете, расположенном на первом этаже дома, второй компьютер стоял на столе в комнате ФИО1 И.Д., расположенной на 2 этаже;

- триммер марки «Husqvarna 126R», в корпусе оранжевого цвета, приобретала новый ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Газонотехника», расположенном в 

<

адрес>, за 12 990 рублей. Данный триммер она приобретала для ухода за территорией домовладения. В настоящее время она данный триммер оценивает в ту же сумму. На момент хищения триммер находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- инкубатор марки «Блиц 120», в корпусе желтого цвета с белой крышкой, приобретался в интернет-магазине, за 24 000 рублей. В настоящее время она данный инкубатор оценивает в 20 000 рублей, так как он был в исправном техническом состоянии и без повреждений. На момент хищения инкубатор находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- деформированная золотая подвеска 585 пробы весом примерно 0,82г она оценивает в 5 500 рублей;

- телевизор марки «Samsung UE55HU8500 3D», черного цвета, приобретался ей новый в магазине «Эльдорадо» в декабре 2014 года за 85 999 рублей. В настоящее время данный телевизор она оценивает в ту же сумму. На момент хищения данный телевизор висел на стене в цокольном этаже;

- наушники марки «Apple Airpods pro», белого цвета, приобретались новые в магазине «Re store» в 2021 году за 22 000 рублей. В настоящее время данные наушники оценивает в ту же сумму. На момент хищения данные наушники у нее хранились в шкафу, расположенной в комнате спальни, расположенной на втором этаже дома;

- колеса в сборе, в количестве 4 штук, оборудованные зимней резиной марки «Nokian», R14, шипованная или «липучка» не помнит, литыми дисками, рисунок дисков она не помнит, данные колеса она приобретала в 2021 году новые в магазине «Мир шин», расположенном в 

<

адрес>. 4 колеса она приобретала за 44 000 рублей, в настоящее время оценивает данные колеса в ту же сумму. Колеса были новые, данными колесами она не пользовалась, так как когда начался сезон, то машину она уже продала. Данные колеса она приобретала для автомобиля марки «Дэу Нексия»;

- шуруповерт марки «Milwaukee», в корпусе красного цвета, в пластиковом чемодане, красного цвета, приобретались ее сыном ФИО1 Д.А. за пределами РФ, в 2021 году за 35 000 рублей для нее и на ее денежные средства. Она переводила денежные средства своему сыну, он по ее просьбе приобретал за ее денежные средства указанный шуруповерт для производства работ в доме и присылал посылкой на ее имя. В настоящее время она данный шуруповерт оценивает в ту же сумму. На момент хищения шуруповерт находился в комнате, расположенной на цокольном этаже;

- сотовый телефон марки «iPhone SE 256 Гб», черного цвета, приобретался ею новый в магазине «Ситилинк» в 2021 году за 30 000 рублей. В настоящее время данный сотовый телефон она оценивает в ту же сумму. После покупки данного сотового телефона она отдала его во временное пользование своему внуку ФИО1 И.Д. Примерно в 2022 году ее внук ФИО1 И.Д. перестал пользоваться указанным сотовым телефоном, после чего данный сотовый телефон хранился в коробке в столе в комнате кабинета, расположенного на первом этаже дома. Сотовый телефон был в силиконовом чехле, который для нее материальной ценности не представляет;

- сотовый телефон марки «iPhone ХS MAX 512 Гб», золотистого цвета, приобретались ее сыном ФИО1 Д.А. по ее просьбе и за ее личные денежные средства, за пределами РФ, в 2020 году за 55 000 рублей. Она переводила денежные средства своему сыну, и он по ее просьбе приобретал за ее денежные средства указанный сотовый телефон и присылал посылкой на ее имя. В настоящее время данный сотовый телефон она оценивает в ту же сумму. После покупки данного сотового телефона она отдала его в пользование своему внуку ФИО1 И.Д. Примерно в 2022 году ее внук ФИО1 И.Д. перестал пользоваться указанным сотовым телефоном и данный сотовый телефон хранился в коробке в столе в комнате кабинета, расположенного на первом этаже дома, сотовый телефон был в силиконовом чехле, который для нее материальной ценности не представляет;

- сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro max 512 Гб», золотистого цвета, приобретался ее сыном ФИО1 Д.А. за пределами РФ, в 2020 году за 75 000 рублей для нее и на ее денежные средства. Она переводила денежные средства своему сыну, он по ее просьбе приобретал за ее денежные средства указанный сотовый телефон и присылал посылкой на ее имя. После покупки данного сотового телефона она отдала его в пользование своему внуку ФИО1 И.Д. Примерно в 2022 году ее внук ФИО1 И.Д. перестал пользоваться указанным сотовым телефоном и данный сотовый телефон хранился в коробке в столе в комнате кабинета, расположенного на первом этаже дома. На момент хищения у него была повреждена задняя панель, а именно была трещина стекла, в связи с чем она оценивает указанный сотовый телефон в 37 000 рублей. Данный сотовый телефон был в силиконовом чехле, который для нее материальной ценности не представляет (т. 1 л.д. 14-16, 155-156, т. 2 л.д. 235-142, т. 3 л.д. 142-150).

В судебном заседании потерпевшая подтвердила показания, данные на предварительном следствии.

Вместе с тем суду пояснила, что в обвинение не были включены ряд похищенных у нее предметов, а также полагает, что стоимость похищенных золотых изделий необходимо увеличить, исходя из представленного ею заключения фирмы «Драга».

Указанные показания потерпевшей, данные на предварительном следствии, признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

При этом при определении стоимости похищенного имущества суд принимает во внимание выводы судебной товароведческой экспертизы.

Также вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса: 

- Свидетель №2 и Свидетель №3 из которых следует, они являются родителями ФИО1. Дочь с конца 2013 года с ФИО1 Д.А. (сожителем) проживала по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2014 года ФИО1 уволилась с работы. Впоследствии ФИО1 поменяла фамилию на «ФИО1». В 2019 году ФИО1 Д.А. уехал за границу. ФИО1 Н.А. осталась жить в доме одна. В 2019 году к ФИО1 переехала жить дочь ФИО23 – ФИО1 А.Д., ФИО1 стали жить вдвоем с ФИО6. В 2021 году к ФИО1 и ФИО6 так же переехал жить старший сын ФИО1 Д.А. – Илья. ФИО1 Н.А. стала проживать с ФИО6 и Ильей (т. 2 л.д. 14-16, л.д. 17-20);

- Свидетель №5 из которых следует, что с 2020 года она проживала по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечный», 

<

адрес> совместно со своим мужем ФИО22 и малолетним ребенком ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Напротив их дома расположен 

<

адрес> СНТ «Солнечный» 

<

адрес>, где жила ФИО1 ФИО1 с двумя детьми по имени ФИО6 и Илья. Раннее она была знакома с ФИО1, но у нее была фамилия ФИО5. У ФИО1 была машина «Деу Нексия», на протяжении с 2020 года по сентябрь 2023 года они часто встречались в магазине с ФИО1 Посторонних она у них дома практически никогда не видела. Со слов ФИО1 она знала, что в данном доме до 2019 года она проживала совместно со своим сожителем по имени ФИО23, который, как она поясняла, находится за границей. В сентябре 2023 года ФИО1 Н.А. из указанного домовладения съехала (т. 2 л.д. 10-13); 

- Свидетель №6 из которых следует, что у нее есть знакомая ФИО1, которая в 2014 году познакомилась с ФИО1 Д.А., с которым стала вместе проживать по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечный», 

<

адрес>. В 2019 году, как ей известно со слов ФИО1, ФИО1 Д.А. уехал за границу. ФИО1 Н.А. осталась проживать с детьми ФИО1 Д.А.: ФИО6 с ФИО23. Когда она бывала у них дома, она никого из посторонних не видела (т. 2 л.д. 207-210);

- ФИО1 И.Д. согласно которым с сентября 2021 года он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В настоящее время он проживает совместно со своей бабушкой Потерпевший №1 и его сестрой ФИО6. Их воспитанием занимается их бабушка. В период времени с сентября 2021 года по сентябрь 2023 года он проживал по указанному адресу совместно с сестрой ФИО6 и бывшей сожительницей их отца ФИО1. В период времени примерно с 2015 года по 2021 год он жил совместно со своей мамой в р.

<

адрес>, однако в 2021 году он переехал жить к папе, однако так как их папа был за границей, то по указанному адресу проживала бывшая сожительница их отца ФИО1 ФИО1. Примерно в 2018 году ему его бабушка Потерпевший №1 подарила гитару марки «Гибсон». При переезде в 

<

адрес> он привез указанную гитару с собой в дом. Она стояла в его комнате. В конце 2021 года, более точную дату он не помнит, ему понадобилась гитара, он открыл стоящий чехол, однако данный чехол был пуст. Он спросил у ФИО1, где его гитара, на что последняя ему пояснила, что она разбилась и что она отдала ее в ремонт. Летом 2023 года, более точную дату он не помнит, ему понадобился усилитель для гитары, однако он его не обнаружил. Он спросил у ФИО1, где усилитель, на что она ответила ему, что его нет, он спросил, где он, она сказала, что отвечать ему не будет. В начале сентября 2023 года ФИО1 от них съехала (т. 2 л.д. 56-60);

- ФИО6 согласно которым в период времени примерно с 2015 года по 2019 год она жила совместно со своей мамой в р.

<

адрес>, однако в 2019 году, так как мама заболела, они с братом ФИО1 И.Д. переехали жить к папе, который на тот момент проживал совместно с ФИО1 (ФИО5) ФИО1. В 2019 году папа уехал за пределы РФ. Примерно год назад она стала замечать, что у нее пропадают вещи, а именно сначала у нее пропал гироскутер. Данный гироскутер ей подарил папа ФИО1 Д.А. Она спросила у ФИО1, где ее гироскутер, на что последняя сказала ей, что он сломался и она отдала его в ремонт, после этого она его больше не видела. Так же, примерно полгода назад, она хотела надеть принадлежащие ей золотые изделия, которые ей дала в пользование ее бабушка, а именно золотые серьги, 2 золотых кулона, золотой браслет, золотое кольцо. Данные золотые изделия всегда лежали в шкатулке, которая стояла в шкафу у нее в комнате. Но данные золотые изделия она там не обнаружила, в связи с чем она так же спросила у ФИО1, где ее золотые украшения, на что последняя ей сказала, что отдала их в чистку, больше свои ювелирные изделия, которые дала ей бабушка Потерпевший №1, она не видела. В начале сентября 2023 года ФИО1 от них съехала (т. 1 л.д. 154-156).

Показаниями свидетеля ФИО24, который суду пояснил, что в магазине осуществляет торговлю ювелирными изделиями, там имеется программа лояльности, которая сохраняет данные о покупке. Потерпевший №1 в 2014 году приобретала ювелирные изделия: золотую цепь полновесную якорного плетения весом 69г, золотое кольцо весом 6,490г, золотой браслет весом 51,990г, золотое кольцо весом 13,350г, золотую подвеску в виде креста весом 16,850г. При этом в ломбарде брильянты не оценивают, только вес золота по низкой цене. 

Указанные показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи, с чем признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами.

Кроме приведенных показаний, вина подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она, будучи предупрежденной за ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое похитило принадлежащее ей имущество, находящееся в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что по указанному адресу находится двухэтажный дом, придомовая территория огорожена, вход осуществляется через ворота, имеющие запорные устройства, вход в дом осуществляется через железную дверь, имеющую замок, при этом следов взлома и повреждения дверей и запорных устройств не обнаружено. В доме вход в комнаты свободный, при осмотре сейфа зафиксированы следы взлома на задней стенке сейфа (т. 1 л.д. 4-11);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество, предоставленные в ходе допроса потерпевшей Потерпевший №1: товарный чек на телевизор «Самсунг» от ДД.ММ.ГГГГ; 2-й лист гарантийного свидетельства № на бензопилу Husqvarna, 3-й лист инструкции по эксплуатации бензопилы Husqvarna (т. 3 л.д. 124-126); указанные вещественные доказательства были исследованы в судебном заседании (т. 3 л.д. 128-130), их содержание согласуется со сведениями, отраженными в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены залоговые билеты, предоставленные по запросу от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Золотой Стандарт». 

Как следует из протокола осмотра, залоговые билеты оформлялись в отделениях ООО «Золотой Стандарт» для предоставления займа заемщику ФИО1 ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ) паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ УФМС в 

<

адрес>, под залог имущества в следующие даты:

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: гироскутер Wmotion WM10.5,

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: пневмо-дрель Nisan, электроинструмент фрезерная машинка Nisan,

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: цепь полновесная якорное плетение Au 585, 69,81 гр.,

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: подвеска крест без камня Au 585, 0,86 гр., цепь полновесная панцирное плетение Au 585, 3,8 гр.,

Залоговые билеты:

- № ЗТЕ0004854 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: наушники беспроводные Beats Power Pro, 

- № СКЗ0005103 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: браслет пустотелый ромб двойной Au 585, 13,16 гр., цепь полновесная якорное плетение Au 585, 69,81 гр., цепь пустотелая итальянка Au 585, 14,65 гр., цепь полновесная фигаро (картье) Au 585, 11,01 гр., 

- № ААА0049906 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: подвеска с камнями Au 585, 0,5 гр.,

-№ СКТ0011474 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: триммер Husqvarna 143 R-ll.,

- № ЗТЕ0052685 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: сейф Cobalt SR140023761, инкубатор Блиц-120,

- № ЗТЕ0058343 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: ноутбук SONY, 

- № СКЗ0007865 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: кольцо деформированное с камнями Au 585, 0,5 гр., подвеска деформированная крест без камня Au 585, сломан,

- № ЗТЕ0069498 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: телевизор LED Samsung UE48H6400,

- № ЗТЕ0080604 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: наушники беспроводные Apple AirPods Pro, игровая приставка PlayStation 2, клавиатура Apple,

- № ЗТЕ0083971 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: смартфон Apple Iphone SE, 

- № ЗТЕ0000166 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: шуруповерт Metabo BS, шуруповерт Milwaukeе,

- № ЗТЕ0078349 от ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: ноутбук марки DELL latitude E6420 512 гб., смартфон Apple XS Max 512 гб, игровая приставка PlayStation 2, клавиатура Apple (том 3 л.д. 88-92), указанные вещественные доказательства были исследованы в судебном заседании (т. 3 л.д. 94-117), их содержание согласуется со сведениями, отраженными в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены приложения к рапорту от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах. Как следует из осмотренных документов у ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ) в ломбардах приобретены товары в следующие даты закупки:

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: резина R 14+диски Nokian, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: наушники Beats Pro, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: наушники Beats Pro,

- ДД.ММ.ГГГГ наименование товара: пневмоинструмент пневмо-дрель, пневматический ручной зачистной станок ПВХ ШВА NIS-07 Bond, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: нивелир X-line Helper-2D, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: пневмо-дрель Jonnesway Jad-6234A, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: спортинвентарь Арбалет JAGUAR, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: комбик MARSHALL CUBE, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: гироскутер wmotion wm8, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: комбик MARSHALL CUBE, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: бензопила HUSQVARNA 240,

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: ЭЛЕКТРО Gibson S4, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: ЭЛЕКТРО Gibson S4, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: комбик MARSHALL CUBE, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: экшн Smarterra, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: гироскутер wmotion wm8, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: УШМ Makita 9555, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: маска для сварки Lava, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: паяльник полипропилена BauMaster 7215, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: внешний привод (оптический) DEXP BlackBurn, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: болторез КВТ БРГ-16 кВТ, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: набор инструментов, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: УШМ Makita, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: дрель ударная Makita hp 1630, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: з/у для аккумуляторной батареи скиф ЗУ-1208К, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: перфоратор Makita hr 2610, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: дальномер SNDWAY SW-T60, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: НИВЕЛИР NEO G 220, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: лобзик Makita JV0600K, 

- ДД.ММ.ГГГГ, наименование товара: полировальная машина Makita sa 7000c, (т. 3 л.д. 79-82), указанные вещественные доказательства были исследованы в судебном заседании (т. 3 л.д. 84-87), их содержание согласуется со сведениями, отраженными в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,

- справкой ООО «Независимая экспертиза» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость: полировальной машины «Makita» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 5 799 руб.; полировальной электрического лобзика «Makita» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ –7 599 руб.; набора инструментов марки «Jonnesway» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 20 000 руб.; стоимость часов «БМВ Классик» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 44 500 руб., нивелира НЕО по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 руб., дальномера «Sndway» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 3 000 руб.; перфоратора «Makita» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 руб., зарядного устройства «Скиф» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 4 000 руб., дрели ударной «Makita» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 11 500 руб.; болтореза КВТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 6 000 руб., внешнего оптического привода DEXP по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1 500 руб.; паяльника для пропилена Бау Мастер по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 6 800 руб., УШМ «Макита» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 8 000 руб., комбо усилителя марки «Marshall» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 30 000 руб., гитары «Гибсон» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 67 500 руб., кожаный ремень для крепления гитары по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 6 480 руб.; экшен-камеры «Стартерра» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 6 000 руб.; бензопилы Husqvarna по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 7 417 руб.; арбалета «JAGUAR», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 15 000 руб.; пневматической дрели Jonnesway, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 руб.; пневматического ручного зачистного станка ПВХ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 27 000 руб.; наушников Beats Power Pro, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 36 000 руб.; золотой подвески 585 пробы весом 0,5 гр., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 6 000 руб.; фрезерной машинки Nisan по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 9 000 руб., пневмо-дрели Nisan по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 8 000 руб.; якорной золотой цепи весом 69 гр. 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 174 474 руб.; золотого кольца весом 6 гр. 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 29 728 руб., золотого кольца весом 13 гр. 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 73 573 руб.; золотого браслета весом 51 гр. 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 249 343 руб.; золотой подвески весом 16 гр. 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 67 425 руб.; золотой цепи весом 3,8 гр. 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 17 000 руб., золотой подвески весом 0,86 гр. 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 руб.; игровая приставка PlayStation 2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 руб., клавиатура Apple, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 руб., золотой подвески в виде кошечки 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 3 500 руб., золотого кольца весом 0,95 гр. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 6 000 руб.; золотого браслета пустотелый ромб двойной весом 13 гр. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 45 000 руб., золотой цепи итальянка весом 14,65 гр. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 47 000 руб., золотой цепь фигаро весом 11 гр. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 35 000 руб.; компьютеров марки Dell в количестве 2 шт. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 100 000 руб.; триммера Husqvarna по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 12 990 руб.; стоимость инкубатора Блиц-120 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 20 000 руб.; деформированной золотой подвески весом 0,82 гр. 585 пробы по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 5 500 руб.; телевизора LED Samsung UE48H6400 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 85 999 руб.; золотой подвески весом 16 гр. 585 пробы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 67 425 руб.; шуруповерта Milwaukeе по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 35 000 руб.; наушников беспроводных Apple AirPods Pro по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 22 000 руб.; колес в сборе R 14+диски Nokian по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 44 000 руб.; смартфона Apple Iphone SE 256 гб по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 30 000 руб., смартфона Apple XS Max 512 гб по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 55 000 руб., смартфона Apple 11 Pro Max 512 гб по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 37 000 руб., ноутбук марки DELL по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 35 000 руб. (т. 3 л.д. 167-169);

- справкой сайта «Авито», согласно которой стоимость гироскутера «Wmotion» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 17 000 руб., маски для сварки ЛАВА по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 12 000 руб.; гайковерта пневматического «Chikago», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 50 000 руб., настольной лампы «Bork» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 16 000 руб. (т. 3 л.д. 176);

- заключением судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на дату хищения стоимость:

- сетевой полировальной машины марки «Makita» – 5 797,88 руб.;

- электрического лобзика марки «Makita» – 4 134,10 руб.;

- дальномера марки «Sndway» – 1 906,40 руб.;

- перфоратора марки «Makita», – 6 272,41руб.; зарядного устройства марки «Скиф» – 1 960 руб., дрели ударной марки «Makita» – 4 900 руб.;

- паяльника для пропилена марки – 879,30 руб., гироскутера марки «Wmotion WM8» – 8 265 руб., электрогитары марки «GibsonS4» – 62 775 руб., кожаного ремня для электрогитары – 4 341,60 руб.;

- бензопилы марки «Husqvarna» – 5 145,33 руб.;

- игровой приставки марки «SONY» – 3 600 руб., клавиатуры марки «Apple» – 3 261,51 руб.;

- триммера марки «Husqvarna» – 12 153,13 руб.;

- телевизора марки «Samsung» – 7 800 руб.;

- сотового телефона марки «AppleIPhone 11 PROMAX» 512 гб. – 7 848,53 руб., сотового телефона марки «AppleIPhone XSMAX» 512 гб. – 5 364,60 руб., сотового телефона марки «AppleI Phone SE» 256 гб. – 5 000 руб., ноутбука марки «DELL» – 5 876 руб. (т. 5 л.д. 183-221).

Указанное заключение эксперта суд признает допустимым и достоверным доказательством. Выводы эксперта, изложенные в заключении, не вызывают у суда сомнений, так как экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в государственном экспертном учреждении, заключение дано лицом, обладающим специальными познаниями и опытом работы в соответствующей области, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, при этом какой-либо заинтересованности эксперта в исходе дела судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела суд приходит к выводу, что, исходя из указанных выводов, подлежит снижению относительно изложенной в обвинении стоимость отдельного похищенного имущества, и соглашается со стоимостью вышеприведенного имущества, указанного в заключении судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ.

- вещественным доказательством – ноутбуком марки DEEL в корпусе черного цвета, исследованным в судебном заседании, потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что ноутбук был у нее похищен. 

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу, и признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимой.

Суд, оценив каждое из указанных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает, что все представленные стороной обвинения доказательства в совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимой в инкриминируемых преступлениях.

Также стороной обвинения были представлены:

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в части осмотра диска с видеозаписью, предоставленный в ходе допроса потерпевшей Потерпевший №1 На видео женщина, представляясь ФИО1, рассказывает о совершении кражи (т. 3 л.д. 124-126), а также воспроизведена указанная видеозапись;

- расписка ФИО1 о совершении краж (т. 1 л.д. 232-234).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 Н.А. подтвердила, что на видеозаписи именно она, также подтвердила данные ею пояснения о способе изъятия имущества. В остальной части подсудимая ФИО1 Н.А. данные ею пояснения не подтвердила. Относительно расписки заявила о сообщении изобличающих ее сведений под давлением, и подтвердила в части объема обвинения.

На основании ст. 75 УПК РФ суд признает протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен диск с видеозаписью и видеозапись, недопустимым доказательством в части содержания пояснений ФИО1 не подтверждённых ею в судебном заседании. Расписку ФИО1 на основании ст. 75 УПК РФ суд признает недопустимым доказательством.

Кроме того, суду были представлены:

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен флеш-накопитель с объяснениями ФИО1 Д.А., где на видеозаписи ФИО1 Д.А. дает пояснения по обстоятельствам кражи имущества, сообщает иные сведения (т. 3 л.д. 47-49). Участники судебного заседания не оспаривали факт записи пояснений именно ФИО1 Д.А. Исходя из положений ст.ст. 74, 190 УПК РФ, суд не принимает в качестве доказательств – показаний сведения, сообщенные ФИО1 Д.А. на видеозаписи, поскольку они не отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к получению таких доказательств, как показания свидетеля. 

При правовой оценке действий подсудимой суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения. 

При определении стоимости похищенного суд принимает за основу выводы судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по ряду похищенного имущества установлена его иная, более низкая стоимость, чем указано в предъявленном обвинении, и установлено представленными документам (справками). Исходя из вышеизложенного, суд считает необходимым уменьшить объем обвинения путем снижения стоимости похищенных: сетевой полировальной машины марки «Makita» до 5 797,88 руб.; электрического лобзика марки «Makita» до 4 134,10 руб.; дальномера марки «Sndway» до 1 906,40 руб.; перфоратора марки «Makita» до 6 272,41руб., зарядного устройства марки «Скиф» до 1 960 руб., дрели ударной марки «Makita» до 4 900 руб.; перфоратора марки «Makita» до 6 272,41руб.; зарядного устройства марки «Скиф» до 1 960 руб., дрели ударной марки «Makita» до 4 900 руб.; паяльника для пропилена марки до 879,30 руб., гироскутера марки «WmotionWM8» до 8 265 руб., электрогитары марки «GibsonS4» до 62 775 руб., кожаного ремня для электрогитары 4 341,60 руб.; бензопилы марки «Husqvarna» 5 145,33 руб.; игровой приставки марки «SONY» 3 600 руб., клавиатуры марки «Apple» 3 261,51 руб.; триммера марки «Husqvarna» 12 153,13 руб.; телевизора марки «Samsung» 7 800 руб.; сотового телефона марки «AppleIPhone 11 PROMAX» 512 гб. 7 848,53 руб., сотового телефона марки «AppleIPhone XS MAX» 512 гб. 5 364,60 руб., сотового телефона марки «Apple IPhone SE» 256 гб. 5 000 руб., ноутбука марки «DELL» 5 876 руб.

Вместе с тем, учитывая, что вышеуказанной экспертизой не была установлена стоимость всего похищенного имущества, суд, определяя стоимость похищенного, принимает во внимание сведения, содержащиеся в представленных суду письменных доказательствах: справке ООО «Независимая экспертиза» от ДД.ММ.ГГГГ, справке сайта «Авито», а также показаниях потерпевшей, данных ею на предварительном следствии.

Объем похищенного имущества суд определяет исходя из показаний потерпевшей, а также подсудимой.

При этом, несмотря на то, что подсудимая с согласия собственника длительное время проживала в доме потерпевшей, указанное обстоятельство не предоставляет ей права без ведома и согласия потерпевшей распоряжаться ее имуществом, а полученные от реализации имущества денежные средства расходовать по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 с корыстной целью было совершено изъятие имущества потерпевшей без ведома последней, то есть совершено тайное хищение. При этом хищение ювелирных изделий было совершено из сейфа, который был заперт, и ключей от него ФИО1 потерпевшая не давала. Как следует из вышеизложенных установленным судом обстоятельств, ФИО1 Н.А. тайно изымала из сейфа ценности. То есть совершала хищение с проникновением в иное хранилище. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 Н.А. действовала с самостоятельным умыслом на совершение каждой кражи, поскольку противоправные действия ею совершены в разное время с различными временными промежутками, различным способом изъятия. В каждом случае, завладев имуществом потерпевшей, ФИО1 Н.А. получала реальную возможность распорядиться похищенным, то есть доводила до конца свои преступные действия в отношении конкретного объема имущества, по каждому из преступлений. При этом суд учитывает тот факт, что подсудимая могла беспрепятственно единовременно похитить весь объем имущества потерпевшей, но совершала каждое преступление в пределах каждый раз вновь возникавшего умысла на кражу определенных предметов. 

Органом предварительного следствия для квалификации деяний подсудимой в отношении каждого преступления были установлены как общие признаки преступления, так и специальные квалифицирующие признаки при совершении каждой кражи, что свидетельствует о наличии признаков самостоятельного оконченного деяния по каждому преступлению. 

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО1 Н.А. реализовывала единый преступный умысел, направленный на поэтапное хищение чужого имущества, либо осуществляла продолжаемое хищение в несколько приемов не имеется. 

При этом использование одного и того же способа хищения и наличие во всех случаях корыстной цели не свидетельствуют о совершении единого продолжаемого преступления.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений доказана и квалифицирует действия подсудимой:

- по каждому из преступлений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, – по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по каждому из преступлений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, – по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой на условия жизни ее семьи. 

По всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний и состояние здоровья подсудимой, наличие иждивенцев, состояние здоровья матери подсудимой. 

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает явку с повинной по преступлениям, совершенным: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по преступлениям, совершенным: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ

По преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п.п. «к, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает частичное возмещение ущерба по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вместе с тем принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла и цель совершения деяний, а также фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности. Исходя из вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении подсудимой на менее тяжкую.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судима. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд назначает ей наказание за каждое из совершенных преступлений в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, – в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимой, а также предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно без назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Также суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены принудительными работами наказания в виде лишения свободы.

По совокупности совершенных преступлений окончательное наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает возможным применить ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Потерпевшей заявлены исковые требования к ФИО1 о возмещении ущерба, причинённого преступлением, в сумме 3 914 404 руб. 12 коп., что превышает общую стоимость имущества, похищенного согласно обвинению, при этом ФИО1 Н.А. возмещает причиненный ущерб.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, при этом подлежит возмещению помимо указанного в обвинении вреда также вред, возникший в результате уничтожения или повреждения обвиняемым имущества, когда данные действия входили в способ совершения преступления. Вместе с тем, для определения суммы, подлежащей возмещению потерпевшей, требуется произвести дополнительные расчеты, таким образом, суд приходит к выводу о невозможности определения суммы, подлежащей взысканию по заявленному гражданскому иску, без отложения дела. При таких обстоятельствах в соответствии с ч. 2 ст. 302 УПК РФ суд приходит к выводу о признании за потерпевшей права на удовлетворение гражданского иска, вместе с тем полагает необходимым передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела – подлежат дальнейшему хранению при деле. Ноутбук марки DEEL, являющийся предметом хищения, и принадлежащий потерпевшей, – надлежит передать потерпевшей Потерпевший №1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО1 признать виновной 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

-, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ, за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 Н.А. по вступлению приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Признать за потерпевшей право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела:

- флеш-накопитель с объяснениями ФИО1 Д.А., предоставленный по ходатайству представителя потерпевшей ФИО25 (т. 3 л.д. 51), приложения к рапорту от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах (т. 3 л.д. 84-87), ответ на запрос ООО «Золотой Стандарт» на 24 листах (т. 3 л.д. 94-117), диск с видеозаписью и копии документов на похищенное имущество, предоставленные по ходатайству представителя потерпевшей ФИО25 (т. 3 л.д. 128-131) – хранить при деле; 

- ноутбук марки DEEL – передать по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись. Н.В. Молоканова